N. 29. 

Gedani, 5.VIII.1562. 

[Ignotus] 
[ad Berardum Bongiovanni, nuntium apostolicum in Polonia] 
d.e impatientia ducis Finlandiae [I oannis] convocationem ad aula m re

giam exspectantis; de eiusdem ducis a rege convocati in Lithuaniam 
profectione. 

("Avviso", acclusum epistolae B. Bongiovanni de 4.IX.1562). 

Nunz. di Polonia, 5 A., ff. 80-BOv. 

Da Dantisco il 5 de Agosto 1562. 
Se ha per lettere di Messer Bernardo Soderini che sendo stato il 

Duca di Finlandia molti dì aspettando che la Maestà di questo Re lo 
mandasse a chiamare, per concludere il parentado, in Lituania, et me
desmamente credendo al suo arrivo ch'l Re havesse ordinato gli fosse 
dato il piatto, et trovandosi in questi termini tre dì alla fila, cavalcò dalla 
città al porto, lontano una lega. Il terzo dì remandò tutti li cavalli a 
Dantisco, et esso, con li suoi nobili, intrò nel suo navilio et lo fece an
dare in alto mare una lega. De lì poi mandò a dire al Conte di Tenzint> 
che non havendogli il Re dato lì il piatto, né men chiamatolo in Lituania 
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per tanto tempo ch'era stato li, et di piu che havea presentito che'l Re 
lo volea fare retenere, per il disparere ch' era tra il Re di Suetia2>, suo 
fratello, et questa Maesta per un luoco occupatogliez> in Livonia, di ma
niera ch'era risoluto ritornarsene al suo paese. Questo Conte, che havea 
trattato il parentado, pregava molto che non si volesse partire, che lui 
prometteva in persona andare in Lituania et far si che la Maesta Sua gli 
mandaria ogni cautela di franchezza, et che non volesse dare da dire 
a tutto il mondo per questa sua partita poco honesta, et che conside
rasse l'honore suo et del Re. Mentre stavano cosi, venne un messo di 
detto Duca mandato in Lituania, quale portava lettere di Sua Maesta 
che lo chiamava alla Carte, et di piu gli ordinava il piatto. Per il che si 
risolvette a smontare in terra et andarsene alla Carte. Et ai XV di detto 
mese dovea partire a quella volta. 

Dana Carte. 

Se ha che'l Re e partito di Vilna, per andare a Codnuv3>, luoco lon
tano 14 leghe, per incontrare detto Duca di Filandia4 >. Alcuni dicono, per 
risolvere i1 parentado per questo altro anno, quando si potra navigare, 
non essendo venuto sin hora il Duca de Ostrogotia5>, et Sua Maesta non 
vuole dare le sorelle se non tutte due insieme. Altri dicono, per hono
rario di parole et escludere il parentado, perche Sua Maesta dice che 
non le saria honore di darele, havendo il Re di Suetia, loro fratello, pi
gliati quelli luochi in Livonia, et per non essere qui il Gran Cancelliero, 
non passo sapere il vero. 

z> sic in ms. 
l) Ioannes Baptista Tęczyński. 
2> Ericus XIV. 

3) rex cum duce Finlandiae Caunae convenit. 
4) Ioannes. 
5) Magnus. 

N. 30. 

Cracoviae, 15.VIII.1562. 

Berordus Bongiovanni. nuntius apostolicus in Polonia, 
ad cardinalem Ioannem Morone 
de episcopo Culmensi [Stanislao żelisławski] nominata, de haeresi su

specto; de conventiculis haereticorum .et discordia inter ipsos; de 
praeparationibus ad Comitia generalia; expetit certas jacultates ec
clesiasticas. 

( Autogr., sig.) 

Nunz. di Polonia, 5 A., f!. 74-77v. 

Illustrissimo et Reverendissimo Signor Osservandissimo. 
Molte stimane sonno scrissi a Vostra Signoria Illustrissima che da 

alcuni Prelati de qui me era stato detto che'l Norninato Colmensel), in 
Prussia, era suspetto in le cose della religione, et che per sapere la verita 
et anco accio se facesse qualche offitio, ne havea parlato eon el Vescovo 
de Cracovia2>. Et perche delle cose lontane et tra absenti se ne viene eon 
difficolta a fine, me deliberai scrivere al Signor Miscoski, primo Secre-
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tario, che hora governa come già faceva el Vescovo de Cracovia, acciò, 
se questa imputatione non fosse vera, non se nocesse a un homo dabene. 
Et se fosse, et la Maestà del Re non fosse stata informata, potesse a 
tempo nominar un altro, al quale Nostro Signor potesse gratificar et 
non havesse mai a negar cosa recercata da Sua Maestà. Però hora man
do la copia della lettera che me scrive il Re, per la quale giudico che 
habbia molto a core questo negotio, scrivendone a Sua Santità et a me, 
non havendone scritto io a lui, ma solamente al Signor Miscoski. Et per 
meglior informatione mando la originale del detto Signor, tutta de sua 
mano, perché scrive apertamente l'animo de Sua Maestà et anco circa 
el Vescovo Ambassatore3J per el Concilio•l. 

Onde io ho resposto al'uno et l'altro esser vero che me era delato 
el detto Nominato, et però l'havea avisato. Nondimeno me piaceva ohe 
Sua Maestà havesse fatto questo testimonio, oltra la nominatione, per
ché con questo demostrava non haverlo fatto a contemp1atione de al
cuno, ma per le sue qualità. Et questo atto geminato li havea de giovar 
et purgarlo da ogni calunnia, et che sia tale come dice Sua Maestà, sì 
come vedemo quando el Signor Dio in le Scritture repetebJ doi volte el 
medesmo, è segno che quella cosa così sarrà et che la vole efficace
mente. Et che io non era per mandare altrimente in Prussia, valendo 
apresso me el testimonio de Sua Maestà et de Sua Signoria più che de 
infiniti particolari. Et così, era certo sarrebbe apresso Sua Beatitudine, 
la quale desidera tanto de gratificarlo in tutto quello che puole. Et 
penso che sarrà bene servirlo in questo, et Sua Santità li potrà responder 
quanto li piacerà. Et non dubiti Vostra Signoria Illustrissima che sia 
stato cattivo questo avertimento. 

Monsignor Arcivescovo4l, a questi di passati, me ha mandato un 
suo con una lettera credentiale a dirme che'l dì de Santo Bartholomeo 
se congregaranno in San Domirio, città quindeci leghe de qui, tutti li 
heretici del Regno per resolvere quanto hanno da far in le Comitie 
contra l'ordine ecclesiastico et altri loro affari, ma che io non dubitasse, 
perché già lui havea ordinato, con molti amici che ce interveranno, che 
mettano dispareri et dissensioni, onde habbiano a partire senza resolu
tione. Et questo è il modo che sogliano tener qui, per il che rare volte 
concludeno niente, et così tienga chi tiene. Et viva el Signor, perché in 
quelle diversità se el Re non vole una cosa efficacemente, non se resolve 
niente. Cosi pensa Cracovia che'! sigillo li reste, ciocl che'l Re non se 
inclini più de qua che de là. Ma molti dicono che si gabba, perché el 
Cancelliero et Miscoski, per molte cose longhe, l'hanno sbattuto dalla 
gratia del Re. 

A Vesliza pochi dì sono congregati circa ottanta nobili de questo 
contorno, per concordar le varie sette che tengono. Finalmente ciascuna 
volendo defender la sua, sonno venrutezl a parole et con le loro scimi
tarre se sonno dati de bone ferite et partiti senza conclusione. Qui non 
hanno un capo li heretici, né una heresia sola dJ, ma secondo che cia
scuno nobil in la sua villa ha el predicator de Moravia, o Francese, Ita
liano o Todesco, così è Calvinista, Confessionista, Anabatista etc. Ho 
cercato de sapere che unione haveano con Francesi. Et e) con li capi non 
hanno intendimento, ma li predicatori de questi scriveno a quelli et quelli 
respondeno, et in le novità non mancano bugie. Onde fin al giorno ch'io 
recevo lettere, sempre ce sonno dispute, et el bello è che l'una parte et 
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l'altra poi crede alle lettere mie, overo delli Soderini, perché stanno a 
quello che si scrive. Per il che faccio confettura che non hanno intendi
mento, se non che ciascuna parte vorria dhe la sua passasse bene. Tanto 
più li heretici hanno paurao quanto hanno fatto contra li statuti, pen
sando forse che'l Re si scoperse, come demostrava qualche anno fa. 
Onde temeno l'essempio del'altri Regni, et così li desiderano felice suc
cesso senza altro. 

El partir dell'Ambassatore resta solo per Ii denari, come puoi ve
dere Vostra Signoria Illustrissima in le lettere de Miscoski, che ha haute 
le lettere già del Re. Però io scrivo hora al'Arcivescovo che se proveda 
da Sua Signoria o altri per el viaggio solo, et per el vitto lì voglio darli 
le mie provisioni et repigliarle poi qui, secondo se resconteranno dalli 
Vescovi. Questo faccio per facilitar el negotio et per mandarlo una 
volta via.